Negli anni 1268-1282, il Re Carlo I d'Angiò donò la **baronia di Prata** a Filippo di Villa Cublana:

«80. - ... *Concessa est Philippo de Villa Cublana et heredibus etc. Baronia Prate, ad valorem unciarum LXXX, vid.: Prata pro unc. XX; Capriata pro unc. XXX; Tinum pro unc. X; Pratella pro unc. XX. (Reg. 7, f. 65)*»⁹⁵.

282, § 992: «RAYNONUS DE PRATA *filius* HUGONIS *fili* ARNALDI, già feud. del conte di Molise nel Principato di Capua di *terrae* poi passate a *Riccardus comes de Fundis* (...). Feud. *in capite d e domino Rege* di *S. Angelus*, Prata Sannita, Letino; (...)

1175, gennaio: suo figlio Ugo cognomento de Prata promette solennemente a Pietro, abate di Montecassino, “*ut amodo et semper ego et mei heredes taciti et quieti maneamus... de omnibus condicionibus, redditibus, serviciis, adjutoriis, et de tenementis ac possessionibus*” del monastero di *S. Maria in Cingla*, e delle chiese di *S. Nicandro* e *S. Maria*, dipendenze di questo. Inoltre promette di rinunciare “*eciam de terratico, quod ab hominibus meis praefata ecclesia S. Mariae habere debet partem ejusdem ecclesiae non impediamus sed idem terraticum libere partem ipsius ecclesiae habere faciamus*” (GATTOLA, *Accessiones*, I, p. 265; (...) *St. Rep. Cast.*, p. 97, per la baronia di Prata, spettante “*ad Sarracenam de Prata hereditario seu successionis jure*”, cfr. ALEXANDRI IV *Reg.*, nrr. 20-21 (...)). Per il testo del *Catalogus Baronum*, cfr. E. JAMISON (a cura di), *Catalogus Baronum* cit., p. 178, § 992: «*Raynonus de Prata filius Hugonis filii Arnaldi dixit quod tenet in demanio Sanctum Angelum quod est feudum | iij militum, et de Prata quoe est feudum ij militum, et de Tino feudum j militis cum augmento milites xv obtulit | et servientes xx*».

⁹⁵ Cfr. *Reg. Ang.*, II, aa. 1265-1281, Napoli 1951, p. 255.

Nella *Cancelleria Angioina* degli anni 1272-1273 è registrato un provvedimento *pro hominibus Pratae* in cui viene chiaramente menzionato *Philippus de Villacoplana* come signore di Prata:

«8. - *Pro hominibus Prate.*

Scriptum est eidem Iustitiario. Ex parte universitatis hominum Prate fuit expositum quod Goffridus..., tuus ... nepos et commissarius, ad petitionem Philippi de Villacoplana, dicte terre domini, apud Pratellam, asserens... quod dicta universitas ipsi Philippo certam... dare debeat collectam..., nonnullos eiusdem universitatis... contra iuris ordinem cepit et tamdiu detinuit donec... collectam predictam... iurarunt ipsi domino Philippo et solvere promiserunt... Quare f. t. ... firmiter et expresse precipimus quatenus... causam audias et sic... decidas ut neutra partium super hoc ad nostram excellentiam defectu iustitie non cogatur habere recursum... Datum Averse per eundem, V nov. I ind. (Reg. 3, f. 21)»⁹⁶.

Nella medesima *Cancelleria* è anche un'altro documento a favore degli uomini di Prata che è nello stesso tempo un delicato rimprovero e un invito al proprietario della Terra a non molestarne gli abitanti. Il suo testo è il seguente:

«56. - *Pro hominibus Prate.*

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte universitatis hominum Prate... fuit expositum quod, cum ipsi, a catholicorum Regum Sicilie temporibus usque ad hec felicia tempora nostra..., collectam pannorum pro indumentis ipsorum vel eorum familie dominis, quos pro tempore habuerunt, solvere non consueverunt vel prestare, Philippus de Villacoplana, cui terram ipsam Excellentia nostra donavit, ad solutionem collecte pannorum... homines ipsos molestat indebite et multipliciter inquietat. ... Ideoque f. t. mandamus ... non molestes nec facias per alios molestari ... Datum Averse per eundem, IIII decembris I ind. (Reg. 3, fol. 26)»⁹⁷.

Non molto dopo, però, venne emanato un provvedimento di senso

⁹⁶ Cfr. *Reg. Ang.*, IX, aa. 1272-1273, Napoli 1957, p. 4.

⁹⁷ Cfr. *Reg. Ang.*, IX, aa. 1272-1273, Napoli 1957, p. 18.

contrario, nel quale venivano invitati gli uomini dei castelli di **Prata e Pratella** a liquidare al feudatario la colletta per gli indumenti che, come si evince dal precedente documento, essi non erano soliti pagare:

«105. - (*Mandat ut homines castrorum Prate, Pratelle, Capriate et Tini, vassalli Philippi de Villacuplana mil., solvant ei collectam pannorum pro vestimentis suis et familiarium*). (Reg. 1272. D, f. 34)»⁹⁸.

Nella *Cancelleria Angioina* degli anni 1275-1277 è registrato un mandato nel quale si dispone che le rendite delle baronia di Prata, che prima erano assegnate al milite *Simon de Arsellis*, siano ora assegnate al milite *Philippo de Villescombleu*:

«244. - (*Mandatum de assignatione fructuum baronie Prate Philippo de Villescombleu mil.; qui fructus antea habebat Simon de Arsellis mil.*). (Reg. 22, f. 167, t.)»⁹⁹.

Lo stesso *Philippo*, stavolta con il titolo *de Villacublana* è nominato anche in una mentio della stessa *Cancelleria*:

«163. - (*Mentio Philippi de Villacublana mil., qui agit pro terris, vid.: Campata, Tynum, Pratella et Prata de Iustitiaratu Terre Laboris et Comitatus Molisii*). (Reg. 9, f. 169)»¹⁰⁰.

È anche noto un breve atto che fa riferimento al matrimonio da contrarsi fra Giacomo di Prata e una certa Gentilina de Cerasolo:

«149. - (*Mandatum quod inquirantur de matrimonio contrahendo inter Iacobum de Prata mil. et Gentilicium f. qd. Gentilis de Cerasolo mil.*). (Reg. 34, f. 112)»¹⁰¹.